
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 428 DEL 17-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 68 DEL 17-04-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento alla Azienda Sanitaria di Firenze del servizio di verifica
periodica su ascensori e montacarichi posti negli edifici di proprietà o ad uso dell'Ente
per il periodo 1.4.2012 - 31.3.2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 14 marzo 2012 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 e pluriennale per il triennio
2012/2014;

RICHIAMATA la determinazione n. 332 del 23 marzo 2010 con la quale era stato affidato
alla ASL di Firenze U.F. Verifica Impianti e Macchine con sede in località Osmannoro, via
Righi 4, a Sesto Fiorentino il servizio di verifica periodica sugli ascensori e montacarichi posti
negli edifici di proprietà o ad uso dell’ente per il periodo 1° aprile 2010 – 31 marzo 2012;

RICHIAMATO l’articolo 13 del DPR 30 aprile 1999 n. 162 “Regolamento recante norme
per l’attuazione della direttiva 95/16/CE sugli ascensori e semplificazione dei procedimenti
per la concessione del nulla osta per ascensori e montacarichi, nonché della relativa licenza
d’esercizio”;

DATO ATTO che l’articolo 13, comma 1), di tale regolamento norma che gli organismi
legittimati ad effettuare le cosiddette verifiche periodiche degli ascensori e montacarichi sono
le ASL, le ARPA (su disposizione regionale) e gli organismi di certificazione riconosciuti dal
Ministero delle attività produttive;



RICHIAMATA altresì la Legge Regionale Toscana n. 30 del 22 giugno 2009 pubblicata sul
BURT il 26 giugno 2009 “Nuova disciplina dell’Agenzia Regionale per la protezione
ambientale della Toscana ARPAT” che esonera questo organismo dalle competenze in
materia di verifiche periodiche ascensori e montacarichi;

CONSIDERATO che il Servizio Economato e Provveditorato ha svolto una ricerca presso
alcuni organismi accreditati dal Ministero delle Attività Produttive ma i prezzi sono risultati
meno competitivi rispetto a quelli praticati dalla Azienda Sanitaria di Firenze che applica il
tariffario regionale delle Prestazioni dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL
Toscane;

RICHIAMATA a questo proposito la delibera della Giunta Regionale Toscana  n. 724 del 1°
agosto 2011 di approvazione del tariffario sopra menzionato che ha valenza quinquennale e
che può essere aggiornato annualmente dalle aziende sanitarie sulla base degli indici Istat dei
prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati;

CONSIDERATA la assoluta necessità di mantenere attivo questo servizio per motivi di
sicurezza e di tutela della salute pubblica;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003,  non è attiva la convenzione per l’affidamento del servizio sopraindicato;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012 , al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 45;

VISTO il tariffario trasmesso dalla Azienda Sanitaria di Firenze U.F. Verifica Impianti e
Macchine con sede in località Osmannoro, via Righi 4, a Sesto Fiorentino che contempla
tariffe aggiornate al 10 agosto 2011 così dettagliate:

Tariffa periodica biennale (a corpo) Euro 113,26 oltre iva per impianti fino a 5
fermate;
Tariffa verifica straordinaria (a tempo) Euro 81,80 oltre iva per ciascuna ora;
Tariffa esame del progetto a seguito di richiesta verifica straordinaria per modifiche
importanti (a tempo) Euro 81,80 oltre iva per ciascuna ora;
Rilascio del duplicato del libretto di immatricolazione Euro 81,80  (non soggetto ad
Iva);

VISTO l’elenco degli impianti da manutenzionare presenti nelle varie strutture, agli atti del
Servizio Economato e Provveditorato, che contempla attualmente n. 33 impianti tra ascensori
e montacarichi;



DATO ATTO quindi che sulla scorta di quanto sopra e tenuto conto delle indicazioni
acquisite in sede di sondaggio di mercato, l’affidamento della prestazione può essere
effettuato prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi, come previsto dall’art.
46, comma 1  del regolamento sopraindicato;

DATO ATTO che in data 9 marzo 2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z08048469F, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in Legge
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244 del 24 dicembre 2007
(Finanziaria per il 2008);

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla Azienda Sanitaria di Firenze U.F.
Verifica Impianti e Macchine con sede in località Osmannoro, via Righi 4, a Sesto
Fiorentino, il servizio di verifica periodica di n. 33 fra ascensori e montacarichi per il
periodo 1° aprile 2012 – 31 marzo 2014, al costo di euro 113,26 oltre iva cadauno,
entro un limite di spesa biennale presunta del contratto pari ad Euro 3.737,58 oltre iva;

1. di far fronte alla spesa di Euro 4.522,47 compresa iva come segue:

Anno 2012 
Euro 548,18 sul cap. 9230
Euro 382,60 sul cap. 17230
Euro 382,60 sul cap. 18230
Euro 382,58 sul cap. 16230

Anno 2013 
Euro 770,88 sul cap. 17230
Euro 137,04 sul cap. 36230



Euro 137,05 sul cap. 13230
Euro 274,09 sul cap. 39230
Euro 411,14 sul cap. 20230
Euro 274,04 sul cap. 30230
Euro 257,07 sul cap. 5230/2

Anno 2014
Euro 137,04 sul cap. 36230
Euro 154,07 sul cap. 5230/2
Euro 274,09 sul cap. 40230/4

1. di autorizzare l’Economo Provveditore alla firma dell’incarico alla Azienda Sanitaria
di Firenze U.F. Verifica Impianti e Macchine;

1. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito
in Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244 del 24
dicembre 2007 (Finanziaria per il 2008);

1. di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

Sesto Fiorentino, 17-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento alla Azienda Sanitaria di Firenze del servizio di verifica
periodica su ascensori e montacarichi posti negli edifici di proprietà o ad uso dell'Ente
per il periodo 1.4.2012 - 31.3.2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          548,18
------------
12/001597    PEG : 09230    COD. 1 01 05 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          382,60
------------
12/001598    PEG : 17230    COD. 1 04 02 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          382,60
------------
12/001599    PEG : 18230    COD. 1 04 03 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          382,58
------------
12/001600    PEG : 16230    COD. 1 04 01 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          770,88
------------
13/000054    PEG : 17230    COD. 1 04 02 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          137,04
------------
13/000055    PEG : 36230    COD. 1 10 01 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          137,05
------------



13/000056    PEG : 13230    COD. 1 03 01 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          274,09
------------
13/000057    PEG : 39230    COD. 1 10 04 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili - gestione associata
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          411,14
------------
13/000058    PEG : 20230    COD. 1 05 01 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili - Global service Doccia
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          274,04
------------
13/000059    PEG : 30230    COD. 1 09 01 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          257,07
------------
13/000060    PEG : 05230/02 COD. 1 01 01 03
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili: centri civici
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          137,04
------------
14/000009    PEG : 36230    COD. 1 10 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       49.862,96
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          154,07
------------
14/000010    PEG : 05230/02 COD. 1 01 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:        4.845,93
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili: centri civici
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          274,09
------------
14/000011    PEG : 40230/04 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       56.675,91
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: MANUTENZI
             ONE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.522,47



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


